
I SIMPOSIO EN INFECCIONES ASOCIADAS A LA 
ATENCION EN SALUD IAAS

SUBDIRECCIÓN DE SALUD PÚBLICA
DIRECCIÓN TERRITORIAL DE SALUD DE 

CALDAS

ELIZABETH BETANCUR BAÑOL 
Profesional  de vigilancia en salud pública

Octubre 9 de  2023



“IAAS - UN TRABAJO 
INTERSECTORIAL PARA LOS 
MUNICIPIOS DE CALDAS”



VIGILANCIA  DE  LAS INFECCIONES ASOCIADAS A 
DISPOSITIVOS MEDICOS  EVENTO 357 INDIVIDUAL-

359 COLECTIVO

INFECCIONES ASOCIADAS A 
PROCEDIMIENTOS 

MEDICOQUIRUGICOS   EVENTO 
362 COLECTIVO -351-352 

INDIVIDUAL 

CONSUMO DE ANTIBIOTICOS 354 

BROTES  EN IAAS



Infecciones asociadas a los dispositivos invasivos en unidades de cuidado 
intensivo Caldas –Primer semestre de 2023

Para la vigilancia, la notificación y el análisis de las IAAS-CAB-BROTES en el
departamento se requiere de la información contenida en las fichas 357 (reporte de casos
individual, semanal) y la ficha colectiva 359 (reporte del tiempo de exposición al riesgo en
días, consolidación y reporte colectivo, mensual, 362 colectivo -351-352 individual ,
consumo de antibióticos 354



0

5

10

15

20

25

30

35

PE 1 PE 2 PE 3 PE 4 PE 5 PE 6 PE 7 PE 8 PE 9 PE 10 PE 11 PE 12 PE 13

14 13

9 8

14

18
16

12
10 10 9

6

10

21

8 17

12

12

14

12 19

7

1
0

0

0

IAD por periodos epidemiológicos años 2022-2023

2023

2022



0

2

4

6

8

10

S0
1

S0
2

S0
3

S0
4

S0
5

S0
6

S0
7

S0
8

S0
9

S1
0

S1
1

S1
2

S1
3

S1
4

S1
5

S1
6

S1
7

S1
8

S1
9

S2
0

S2
1

S2
2

S2
3

S2
4

S2
5

S2
6

S2
7

S2
8

S2
9

S3
0

S3
1

S3
2

S3
3

S3
4

S3
5

S3
6

S3
7

S3
8

S3
9

S4
0

S4
1

S4
2

S4
3

S4
4

S4
5

S4
6

S4
7

S4
8

S4
9

S5
0

S5
1

S5
2

S5
3

4

9

3

5

3

2 2

1

9

4

1

3

2

7

1
2

3

5

2 2 2

4

6

2

4

3

2
3

7

4

3

5

1 1

3

2

1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Casos 2023

NOTIFICACION DE IAD  SEMANA  EPIDEMIOLOGICA  37 año 2023





ACTUALIZACION PRIMER SEMESTRE DE 2023

83     Casos en el 
Departamento de 
Caldas  



Comportamiento de la notificación de IAD por mes Caldas , PRIMER SEMESTRE 2023
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Burkholderia cepacia
Candida albicans

Candida parapsilosis
Citrobacter freundii

Enterobacter aerogenes
Enterobacter cloacae

Escherichia coli
Klebsiella oxytoca

Klebsiella pneumoniae
Proteus mirabilis

Pseudomonas aeruginosa
Serratia marcescens

Staphylococcus aureus
Staphylococcus epidermidis

Staphylococcus haemolyticus
Staphylococcus hominis

Staphylococcus saprophyticus
Stenotrophomonas maltophilia

Acinetobacter baumannii
Klebsiella aerogenes

Klebsiella pneumoniae pneumoniae
Methicillin-resistant Staphylococcus aureus
multidrug resistant Klebsiella pneumoniae

Streptococcus sanguis type II Microorganismos en IAD-Caldas 



Cesárea Herniorrafia Parto vaginal     Revascularización miocárdica 
Colecistectomía
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DISTRIBUCION PORCENTUAL  DE INFECCIONES ASOCIADAS A PROCEDIMIENTOS 
MEDICOQUIRURGICOS  IAPMQ   EN EL DEPARTAMENTO DE CALDAS 
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Incidencia de la Endometritis puerperal-primer semestre de 2023



Comportamiento del consumo de antibióticos en Unidad de Cuidado Intensivo 
(UCI), Caldas I semestre 2023.









Comportamiento de la Notificacion del CAB – UCI primer semestre de 2023



Comportamiento de la Notificacion del CAB – Servicio de Hospitalización  primer semestre de 2023



NOMBRE UPGD     NO UCI

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE CALDAS SEDE SAN M
CLINICA AVIDANTI MANIZALES
CLINICA OSPEDALE MANIZALES
ESE HOSPITAL SAN FELIX - LA DORADA
HERMANAS DE LA CARIDAD DOMINICAS DE L PRESENTACION
HOSPITAL GERIATRICO SAN ISIDRO ESE
HOSPITAL SANTA SOFIA DE CALDAS ESE
ONCOLOGOS DE OCCIDENTE SAS
SERVICIOS ESPECIALES DE SALUD
ZENSA MEDICA SAS



DESARROLLO DE VISITA DE SEGUIMIENTO EN 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA UPGD DEL 

DEPARTAMENTO DE CALDAS VIGENCIA 2022-2023  



DEPARTAMENTO DE CALDAS Y SUS MUNICIPIOS   

MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 



Estrategias de vigilancia y 
responsabilidades por niveles

Responsabilidad por niveles 







•VERIFICAR

•HACER•PLANEAR

Realizar asistencias 
técnicas , 

capacitaciones y 
encuentros 

presenciales y 
virtuales , Garantizar  

todos los mecanismos 
para garantizar la 
calidad del dato

Notificacion –
Adherencia los 
protocolos de 

vigilancia 
epidemiológica de 

la IAAS

Análisis de la 
información 
reportada al 

SIVIGILA

Realizar
actualizaci
ón de
indicadores

ACTUAR



Evaluar
procedimient
os
preventivos.Identificar los 

factores de riesgo 
de infecciones as 
ociadas a la 
atención de la 
salud. 

Suministrar
informació
n, educar y
reforzar
buenas
prácticas.

PLANEAR

asignación este 
programa de 
los recursos 
humanos 
imprescindibles 
para la función 
definida 

Interpretar los 
resultados de los 
indicadores para 
tomar decisiones 

Un sistema
de
vigilancia
estructura
do y
operativo



Ejecución de
acciones
proactivas
por parte de
las UPGD-
DTSC-DLS

Participación 
Directa de las 
secretarias de 
salud Municipal  
en articulación -
DTSC-LSP 

Desarrollo
de acciones
educativas
–y de
aprendizaje
interno y
externos

HACER EJECUCION DE 

PROTOCOLO Y FICHA DE NOTIFICACION

Desarrollo de 
una cultura de 
vigilancia 
epidemiológica 
al interior de la 
UPGDs

Desarrollo 
continuo de 
procesos internos 
administrativos y 
asistenciales que 
realizan la 
vigilancia 
epidemiológica 

Participación
directa de los
gerentes de en
el proceso de
Vigilancia
epidemiológica



VERIFICAR 
VIGILANCIA ACTIVA PARA EVALUAR Y MONITOREAR EL 
COMPORTAMOIENTO DEL EVENTO PARA IDENTIFICAR 

OPORTUNAMENTE LOS COMPORTAMIENTOS INUSUALES  

Analizar la 
información de 
manera 
articulada 
entre el
laboratorio de 
microbiología -
SIVIGILA

APOYO EN LA 
REALIZACION DE 
LA SALAS DE 
ANALISIS DE 
RIESGO 

Consolidar,
evaluar y
analizar la
informació
n de las o
UPGD -ET

Realizar 
seguimiento y 
analisis de la 
informacion
reportadas en 
SIVIGILA

Evaluar la
capacidad
de
detección y
respuesta a
brotes
asociadas
IAAS en
institucione
s de salud
de mediana
y alta
complejida
d en Caldas

Activar y 
apoyar equipo 
ERI para apoyar 
procesos de 
caracterización  
de brotes.



ACTUAR
Estimar la incidencia de casos 

Estimar la prevalencia de casos notificados 

Difundir los 
resultados de 
la vigilancia 
de los 
eventos de 
interés en 
salud pública

Analizar la 
información 
de las IAAS 
para generar 
las acciones 
de 
mejoramiento  

Asegurar las 
intervenciones 
individuales y 
colectivas





MUNICIPIO DE 
CHINCHINÁ



MUNICIPIO DE 
RIOSUCIO 



MUNICIPIO DE 
SALAMINA



MUNICIPIO DE 
LA DORADA




